

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಖಾನಾಪೂರ.

ಸಿ.ಸಿ ನಂ: 101/2021

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ಹೆಸರು : ಧನಶ್ರೀ ಬಾಬುರಾವ ಪಾಟೀಲ
ವಯಸ್ಸು : 30 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ವ್ಯವಸಾಯ
ವಾಸ : ಲೊಕೊಳ್ಳಿ

ದಿನಾಂಕ 30-10-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಸಸಲ ರವರಿಂದ

ಆರೋಪಿತರು ಗೊತ್ತು. ಚಾ.ಸಾ.4 ಮತ್ತು 5 ನನ್ನ ಮಗ ಹಾಗೂ ಮಗಳು. ದಿನಾಂಕ 25.09.2020 ರಂದು ರಾತ್ರಿ 9.15 ಗಂಟೆಗೆ ನನ್ನ ಮಗ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಮುಚ್ಚಿ ಬರುವಾಗ, ಆರೋಪಿಗಳು ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸದರಿ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಏಕೆ ಬಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದ್ದಕ್ಕೆ ನನಗೂ ಸಹ ಹೊಡೆದಿದ್ದು ನಾನು ಮುರ್ಚೆ ತಪ್ಪಿ ಬಿದ್ದಿದ್ದು ನಂತರ ನನ್ನನ್ನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹುಷಾರಾದ ನಂತರ ಮನೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಊರಿನ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರಿಗೆ ಈಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದು, ರಾಜಿ ಮಾಡಿ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಗೆಹರಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದರು. ಮತ್ತೆ ಪುನಃ ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿ ತಂಟಿಯನ್ನು ತೆಗೆದಿದ್ದು ಆದುದರಿಂದ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದೂರು ನೀಡಿದ ನಂತರ ಆರೋಪಿತರು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಆಗುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಈಗ ದೂರನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ತಪ್ಪು ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ದೂರನ್ನು ನಿ.ಪಿ.1 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.1-ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

(ಸಾಕ್ಷಿಯು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದುದರಿಂದ ಸಸಲ ರವರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಸಸಲ ರವರಿಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸಸಅ ರವರಿಂದ

ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಹಲೈ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಗ ನಾನು ಕೇಳಲು ಹೋದಾಗ ನನ್ನನ್ನು ಅಡ್ಡಗಟ್ಟಿ ಅವಾಚ್ಛ ಶಬ್ದಗಳಿಂದ ನಿಂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಆರೋಪಿತರು ನಮಗೆ ಜೀವ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆಂದು ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ದೂರು ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಪೋಲೀಸರು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದು ನಾನು ಸ್ಥಳವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಪೋಲೀಸರು ಮಹಜರ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮಹಜರನ್ನು ನೋಡಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ತಪ್ಪು ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಮಹಜರನ್ನು ನಿ.ಪಿ.2 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.2-ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಮಹಜರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪೋಲೀಸರ ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಪೋಲೀಸರನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಪೋಲೀಸರನ್ನು ನಿ.ಪಿ.3 ಮತ್ತು 4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ಪುನರ್ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿತರ ಪರ. ಶ್ರೀ.ವಿ.ಎಸ್.ಹೆಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಒಂಭತ್ತನೆಯ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಮರಾಠಿ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು, ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಪಿ.1 ದೂರನ್ನು ನಾನೇ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಪೋಲೀಸರು ಹೇಳಿದ ಹಾಗೆ ದೂರನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಘಟನೆಯಾದ ಒಂದು ಗಂಟೆಯೊಳಗೆ ನಾನು ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಮಗ ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 3 ತಾಸು ಇದ್ದೆವು. ನಂತರ ನಾನು ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೂರನೇ ಆರೋಪಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸೈನ್ಯದಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿಯ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಮಗ- ಎರಡನೇ ಆರೋಪಿ ಗೋವಾದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿ ಪ್ಲೇಟ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿತರ ಕುಟುಂಬ ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಕುಟುಂಬವಾಗಿರುತ್ತದೆಯೆಂದರೆ ಸರಿ.

ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಸ್ನೇಹಿತನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಸುಮಾರು 2 ವರ್ಷಗಳ ವರೆಗೆ ಮಾತ್ರ ನನ್ನ ಗಂಡ ಹಾಗೂ ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿ ಸ್ನೇಹಿತರಾಗಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಗಂಡ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನಾನು ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾತನಾಡುವುದನ್ನು ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಗಂಡ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿಯ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಮಾತುಕತೆಯಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮಗೆ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿಗಳ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಭೇಟಾ

ಭೇಟಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿ ನನ್ನನ್ನು ಕೆಟ್ಟ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ನೋಡುತ್ತಾರೆಂದು ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸುಮಾರು 15 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿ ನನ್ನನ್ನು ಕೆಟ್ಟ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ನೋಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನಾನು ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ಹೆದರಿ ಯಾರಿಗೂ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ದೂರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳು ಸುಳ್ಳಿನಿಂದ ಕೂಡಿದ್ದು, ಆರೋಪಿತರ ಮೇಲಿನ ಸಿಟ್ಟಿನಿಂದ ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾಲ್ಕನೇ ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ಮಗನ ಮೇಲೆ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ ನನ್ನ ಮಗನ ಮೇಲೆ ದೂರು ನೀಡಿದ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಘಟನೆ ನಡೆಯದಿದ್ದರೂ ಆರೋಪಿಯ ಮೇಲೆ ಸುಳ್ಳು ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗ ಗೋವಾದಲ್ಲಿ ಹೋಟೆಲ್ ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಸುಮಾರು 3 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಗೋವಾದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ. ಗಲಾಟೆಯಾಗುವಾಗ ಸುಮಾರು 50 ರಿಂದ 60 ಜನ ಇದ್ದರು. ಸದರಿಯವರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಹೇಳಬಲ್ಲೆ. ನನಗೆ ಕೇವಲ 5-6 ಜನರ ಪರಿಚಯ ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ, ಉಳಿದವರ ಹೆಸರುಗಳು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದ ಸುಮಾರು 50-60 ಜನ ಕೂಡಿದ್ದು, ಸದರಿಯವರ ಹೆಸರುಗಳು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ಮನೆಯ ಹತ್ತಿರ ಸುಮಾರು 30 ವಾಸದ ಮನೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರೆಂದು ಹೆಸರಿಸಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತಿದ್ದು, ಬೇರೆಯವರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಜೊತೆಗೆ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರುಗಳ ಜೊತೆ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇದ್ದು, ಅವರು ಹೇಳಿದಂತೆ ನಾನು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಹಾಗೂ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಅವರು ಮಾಡುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ.

ಸುಮಾರು 2 ½ ಗಂಟೆಗಳ ಕಾಲ ಹೊಡಿ ಬಡಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿತರು ಮೊದಲು ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಕಟ್ಟಿಗೆಯಿಂದ ಹೊಡಿ ಬಡಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ತಡೆಯಲು ಹೋದ ನನಗೆ ಕಾರದ ಪುಡಿ ಎರಚಿ ನನಗೂ ಸಹ ಹೊಡಿ ಬಡಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಾರದ ಪುಡಿ ಎರಚಿದ ಕಾರಣ ನೆಲದ ಮೇಲೆ ಸಹ ಬಿದ್ದಿರುತ್ತದೆ. ಆ ದಿನ ಆರೋಪಿಗಳ ಹತ್ತಿರ ಒಬ್ಬರ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಗೆಯಿದ್ದು, ಮತ್ತೊಬ್ಬರ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಕಾರದ ಪುಡಿ ಇತ್ತು. ನಾನು ಮಹಜರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಲ್ಲಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ಕಟ್ಟಿಗೆ ಹಾಗೂ ನೆಲದ ಮೇಲೆ ಬಿದ್ದ ಕಾರದ ಪುಡಿಯನ್ನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗೆ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಅದರ ಪೋಟೋ ತೆಗೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಮೊದಲು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ನಂತರ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸುಮಾರು 4 ಗಂಟೆಗಳ ಕಾಲ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ

ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ರಾತ್ರಿ 11.00 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ನಾನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದು 2.30 ಗಂಟೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮನೆಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆಯದಿದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿಯು ನನಗೆ ರಾಂಡೆ, ಚಿನಾಲಿ, ಬಟ್ಟೆ ಕಳೆದು ಹೊಡೆಯುತ್ತೇನೆಂದು ಅವಾಚ್ಛ ಶಬ್ದಗಳಿಂದ ನಿಂದಿಸಿದ್ದು, ಈ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ದೂರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರು ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ನಾನು ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ತಂಟೆ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟು ಬಂದಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಆರೋಪಿಗಳ ಮೇಲೆ ಎರಡು ಸಲ ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ರೀತಿ ನಾನು ಎರಡು ಸಲ ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ದೂರು ನೀಡಿರುವ ವಿಚಾರ ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಆರೋಪಿತರ ಮರ್ಯಾದೆ ಕಳೆಯಲು ಸುಳ್ಳು ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರು ನನಗೆ ಒಂದು ಸಲ ಮಾತ್ರ ಹೊಡೆದಿದ್ದು ನಾನು ಮೂರ್ಚೆ ಬಿದ್ದ ಕಾರಣ ನಂತರ ನನಗೆ ಏನಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ನಾಲ್ಕು ತಾಸು ಆದ ನಂತರ ಪ್ರಜ್ಞೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಘಟನೆ ನಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಆರೋಪಿತರು ನನಗಾಗಲಿ, ನನ್ನ ಮಗನಿಗಾಗಲಿ ಹೊಡಿ ಬಡಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರ ಮೇಲಿನ ಸಿಟ್ಟಿನಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದೂರನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ಆ ರಿತ್ಯಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದೂರು ನೀಡಿದ ನಂತರ ಪೋಲೀಸರನ್ನು ನಾನು ಭೇಟಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅವರೂ ಸಹ ನನ್ನನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳ್ಳು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಖಾನಾಪೂರ.