

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಖಾನಾಪೂರ.

ಸಿ.ಸಿ ನಂ: 101/2021

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-2

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-4

ಹೆಸರು : ವಿಜಯ ಪಾಟೀಲ
ವಯಸ್ಸು : 24 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಖಾಸಗಿ ಉದ್ಯೋಗಿ
ವಾಸ : ಲೊಕೊಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮ.

ದಿನಾಂಕ 19-12-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಸಸಲ ರವರಿಂದ

ಚಾ.ಸಾ.1 ನನ್ನ ತಾಯಿ. ಚಾ.ಸಾ.5 ನನ್ನ ತಂಗಿ. ಚಾ.ಸಾ.6 ರಿಂದ 9 ಗೊತ್ತು. ಆರೋಪಿಗಳು ಗೊತ್ತು. ದಿನಾಂಕ 25.08.2020 ರಂದು ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ಲೇಹಿತನನ್ನು ಬಿಡಲು ಬೈಕಿನಲ್ಲಿ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದು ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯೆ ಬೈಕ ಬಂದಾಗಿದ್ದು, ಬೈಕನ್ನು ಸ್ವಾರ್ಥ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದ್ದು ಆರೋಪಿಗಳು ಏಕಾಏಕಿ ಸದರಿ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದು ಏನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೀಯಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದ್ದು ಆಗ ನಾನು ಬೈಕನ್ನು ಸ್ವಾರ್ಥ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದರೂ ಆರೋಪಿಗಳು ಏಕಾ ಏಕಿ ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿ ಕೈಯಿಂದ ಬಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಗಳು ನನಗೆ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಖಾರದ ಪುಡಿ ಎರಚಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಗ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬಂದಿದ್ದು ಅವರನ್ನೂ ಸಹ ಆರೋಪಿತರು ಜಗ್ಗಾಡಿ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆನಂತರ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯನ್ನು ನಾನು ಖಾನಾಪೂರ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಒಂದು ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮುಂದುವರೆದು ನಾವು ಖಾನಾಪೂರ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ದೂರನ್ನು ನೀಡಲು ಹೋದಾಗ ದೂರನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆನಂತರ ನಾವು ಬೆಳಗಾವಿಗೆ ಹೋಗಿ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದುದರಿಂದ ಸಸಲ ರವರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಸಸಲ ರವರಿಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸಸಅ ರವರಿಂದ

ಆರೋಪಿತರು ನನ್ನನ್ನು ಅಡ್ಡಗಟ್ಟಿ ಅವಾಙ್ ಮೃತ್ಯುಗಳಿಂದ ಬೈದು ಕೊಲೆ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿತರ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎನ್.ಪಿ.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಹತ್ತನೇಯ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವ್ಯಾಸಾಂಗ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಾಂಗ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿ ಸ್ಟೇಟಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಮೂರನೇ ಆರೋಪಿ ಮಿಲಿಟರಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಎರಡನೇ ಆರೋಪಿ ಗೋವಾದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿತರು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಗೆಲೆಯನಾಗಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿಗಳು ನನಗೆ 2014, 2018 ಹಾಗೂ 2020 ರಲ್ಲಿ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದೂರು ನೀಡಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 10 ರಿಂದ 15 ಬಾರಿ ಬಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಯಾವ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಬಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿದಿರುತ್ತೇನೆಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಘಟನೆ ನಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ 10-15 ಬಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿದಿರುವ ವಿಚಾರ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಆರೋಪಿಯು ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಏನಕ್ಕೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಅವರಿಗೂ ನನಗೂ ಏನಕ್ಕೆ ತಕರಾರು ಇರುತ್ತದೆಯೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮಗೂ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿತರಿಗೂ ಮೊದಲಿನಿಂದ ತಂಟೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರು ನನಗೆ ಬಂಬುವಿನಿಂದ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ನನಗೆ ಖಾರದ ಪುಡಿಯನ್ನೂ ಸಹ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಎರಚಿರುತ್ತಾರೆ. 1, 2 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಆರೋಪಿತರು ಬಂಬುವಿನಿಂದ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಮೂರನೇ ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಖಾರದ ಪುಡಿಯನ್ನು ಎರಚಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸುಮಾರು ಅರ್ಧ ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ನನಗೆ ಬಂಬುವಿನಿಂದ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಂಬುವಿನಿಂದ ನನ್ನ ತಲೆಗೆ, ಬೆನ್ನಿಗೆ, ಕೈಕಾಲುಗಳಿಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಕಿವಿ ಮತ್ತು ಮೂಗಿನಿಂದ ರಕ್ತ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಹಾಕಿಕೊಂಡ ಜಾಕೇಟಿಗೆ ರಕ್ತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ

ವಿಚಾರವನ್ನು ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಗಲಾಟೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಪ್ರಜ್ಞೆ ತಪ್ಪಿದ್ದು ಅವರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ರಕ್ತಬರುವುದನ್ನು ವೈದ್ಯರು ನೋಡಿದ್ದರೂ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನೆನೂ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸಹ ಪೆಟ್ಟಾಗಿರುವುದಾಗಿ ವೈದ್ಯರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದು ಆದರೂ ಸಹ ಅವರು ನನ್ನನ್ನು ಸಹ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸುಮಾರು 45 ನಿಮಿಷದಿಂದ 1 ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ಗಲಾಟೆ ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಖಾಸಗಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯವರನ್ನು ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಖಾಸಗಿ ವಾಹನದ ನೊಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವು ಆ ದಿನ 9.30 ಗಂಟೆಗೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆವು. ಮರುದಿನ ರಾಣಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ರಾಣಿಯಲ್ಲಿ ರಕ್ತದ ಕಲೆಯಿದ್ದ ಶರ್ಟನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಪೋಲೀಸರು ಪೋಟೋ ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ರಕ್ತಗಾಯವೆನೂ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ನಾಲ್ಕನೇ ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿಯವರು ನನ್ನ ಮೇಲೆ ದೂರು ನೀಡಿದ ದ್ವೇಷದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರ ಮೇಲೆ ಸುಳ್ಳು ದೂರನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆಯೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಆರೋಪಿಗಳ ಮನೆಗೂ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೂ ಸುಮಾರು 1 ಕಿ.ಮೀ. ಅಂತರವಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಹಾಗೆ ಯಾವುದೇ ಘಟನೆ ನಡೆಯದಿದ್ದರೂ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಬೆದರಿಸಲು ಸುಳ್ಳು ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿರುವ ವರ್ಚಸ್ಸನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗಲಾಟೆಯಾದಾಗ ಸುಮಾರು 50 ರಿಂದ 55 ಜನ ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು. ಸದರಿಯವರುಗಳ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದ ಹಾಗೆ ಯಾವುದೇ ಘಟನೆ ನಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗಳು ನನ್ನ ಮೇಲಾಗಲಿ, ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಮೇಲಾಗಲಿ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸುಳ್ಳು ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳ್ಳು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಖಾನಾಪುರ.