

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಖಾನಾಪೂರ.

ಸಿ.ಸಿ ನಂ: 101/2021

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-3

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-5

ಹೆಸರು : ವೈಷ್ಣವಿ ಬಾಬುರಾವ ಪಾಟೀಲ
ವಯಸ್ಸು : 22 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಗೃಹಿಣಿ
ವಾಸ : ಗರ್ಲಗುಂಜಿ ಗ್ರಾಮ.

ದಿನಾಂಕ 13-02-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಸಸಲ ರವರಿಂದ

ಚಾ.ಸಾ.1 ನನ್ನ ತಾಯಿ. ಚಾ.ಸಾ.6 ರಿಂದ 9 ರವರು ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ನಿವಾಸಿಗಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಗಳು ಗೊತ್ತು. ದಿನಾಂಕ 25.08.2020 ರಂದು ಆ ದಿನ ನಾನು ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ನಮ್ಮ ಪರಿಚಯದ ವಿವೇಕ ಗಿರಿ ಎನ್ನುವವರು ಪೋನ್ ಮಾಡಿದ್ದು ಗಲಾಟೆಯಾಗುತ್ತಿದೆ ಹೋಗಿ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದು, ಪರಶುರಾಮ ರವರ ಮನೆಯ ಬಳಿ ನಾವು ಹೋಗಿದ್ದು, ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗಳೆಲ್ಲಾ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದು, ನಾವು ಬಿಡಿಸಲು ಹೋದಾಗ ನನಗೂ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೂ ಆರೋಪಿತರು ಖಾರದ ಪುಡಿ ಎರಚಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಘಟನೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಮುರ್ಚಿತರಾದರು. ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದವರು ಗಲಾಟೆಯನ್ನು ಬಿಡಿಸಿದ್ದು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯನ್ನು ನಾನು ಖಾನಾಪೂರದ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣನನ್ನು ಈ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ತನ್ನ ಗೆಲೆಯನ್ನು ಅವರ ಮನೆಗೆ ಬಿಡಲು ಹೋಗುವಾಗ ಆರೋಪಿತರ ಮನೆಯ ಬಳಿ ಗಾಡಿ ಕೆಟ್ಟು ನಿಂತಿದ್ದು, ಆಗ ಆರೋಪಿತರು ಏಕಾಏಕಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಮುಂದೆ ಏಕೆ ನಿಂತಿದ್ದೀಯಾ ಎಂದು ಗಲಾಟೆ ಮಾಡಿ ಹೊಡೆದಿರುವ ವಿಚಾರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿತರು ನಮಗೆ ಅವಾಚ್ಛ ಶಬ್ದಗಳಿಂದ ಬೈದು ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿತರ ಪರ ಶ್ರೀ. ವಿ.ಎಸ್.ಹೆಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ದ್ವಿತೀಯ ಪಿ.ಯು.ಸಿ ವರೆಗೆ ಮರಾಠಿ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಾಂಗ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿ ಸ್ಟೇಟ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಮೂರನೇ ಆರೋಪಿ ಸೈನ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಎರಡನೇ ಆರೋಪಿ ಗೋವಾದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿತರ ಕುಟುಂಬ ಒಳ್ಳೆಯ ಕುಟುಂಬ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿತರು ನನಗೆ ಚಿಕ್ಕವರಿದ್ದಾಗಿನಿಂದ ಪರಿಚಿತರಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿ ಸ್ನೇಹಿತರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿತರು ಯಾವ ರೀತಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನನ್ನು ಪೋಲೀಸರು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಯಾವತ್ತೂ ಕರೆದಿಲ್ಲ. ಪೋಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ಯಾವತ್ತೂ ಭೇಟಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಗಲಾಟೆಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷವಾಗಿ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿ.

ನಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿಗಳ ಮನೆಗೆ ಸುಮಾರು ಅರ್ಧ ಕಿಲೋಮೀಟರ ದೂರವಾಗುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ ಆರೋಪಿತರ ಮನೆಗೆ ಎಷ್ಟು ದೂರವಾಗುತ್ತದೆಯೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರ ಮನೆಯ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕ ಸುಮಾರು 15 ರಿಂದ 20 ವಾಸದ ಮನೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿರುವ ಚಾ.ಸಾ.6 ರಿಂದ 9 ರವರ ಮನೆಗಳು ಆರೋಪಿತರ ಮನೆಯ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದಲ್ಲಿದ್ದು ಉಳಿದವರ ಹೆಸರುಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಚಾ.ಸಾ.6 ರಿಂದ 9 ರವರು ನಮಗೆ ಪರಿಚಿತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಅವರ ನಡುವೆ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಘಟನಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ನಾವು 9.30 ಗಂಟೆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಗಲಾಟೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 10 ರಿಂದ 15 ಜನ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಇರದ ಕಾರಣ ಕತ್ತಲಿದ್ದು, ಯಾರು ಯಾರು ಇದ್ದರೆಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಒಂದನೇ ಆರೋಪಿ ಕಲ್ಲಿನಿಂದ, ಎರಡನೇ ಆರೋಪಿ ಕೈಯಿಂದ ಹಾಗೂ ಮೂರನೇ ಆರೋಪಿ ಕೈಯಿಂದ ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸುಮಾರು ಅರ್ಧ ಗಂಟೆಗಳ ವರೆಗೆ ಆರೋಪಿತರು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಮೇಲೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಸದರಿ ಹಲ್ಲೆಯಿಂದ ರಕ್ತಗಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ತಲೆ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ರಕ್ತಗಾಯವಾಗಿದ್ದು ಸದರಿ ರಕ್ತದ ಕಲೆಗಳು ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ತೊಟ್ಟಿದ್ದ ಬಟ್ಟೆಗೆ ತಗುಲಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ತಾಯಿಗೂ ಸಹ ಹಲ್ಲೆ

ಮಾಡಿದ್ದು, ತಲೆಗೆ ರಕ್ತಗಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಖಾರದ ಪುಡಿಯನ್ನು ಎರಚಿ ಹಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವು ಟೆಂಪೋ ಟ್ರಾಕ್ ಮೂಲಕ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯನ್ನು ದವಾಖಾನೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಗಾಡಿಯ ನಂಬರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 10.30 ಸಮಯಕ್ಕೆ ಸದರಿ ಟೆಂಪೋ ಟ್ರಾಕ್ ಘಟನಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ, ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯವರನ್ನು ದವಾಖಾನೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾವು ರಾತ್ರಿ 11.00 ಗಂಟೆಗೆ ಖಾನಾಪೂರದ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ. ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಇಬ್ಬರೂ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇವೆ. ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿಷಯವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಎಲ್ಲೂ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಿನ ನನ್ನ ಜೊತೆ ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಹೇಳಿಕೊಟ್ಟ ಹಾಗೆ ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದ ಹಾಗೆ ಯಾವುದೇ ಘಟನೆ ನಡೆಯದಿದ್ದರೂ, ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಆರೋಪಿತರ ಮೇಲೆ ಸುಳ್ಳು ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)
ಓ. ಹೇ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಖಾನಾಪೂರ.