

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಖಾನಾಪೂರ.

ಸಿ.ಸಿ ನಂ: 101/2021

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-4

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-7

ಹೆಸರು : ರಾಜವರ್ಧನ ಪಾಟೀಲ
ವಯಸ್ಸು : 29 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಖಾಸಗಿ ಉದ್ಯೋಗಿ
ವಾಸ : ಲೋಕೋಳ್ಳಿಗ್ರಾಮ.

ದಿನಾಂಕ 13-02-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಸಸಲ ರವರಿಂದ

ಚಾ.ಸಾ.1, 4 ಮತ್ತು 5 ರವರು ಗೊತ್ತು. ಆರೋಪಿತರು ಸಹ ಗೊತ್ತು. ದಿನಾಂಕ 25.08.2020 ರಂದು ರಾತ್ರಿ 9.30 ಗಂಟೆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಆರೋಪಿತರು ಹಾಗೂ ಚಾ.ಸಾ.4 ರವರ ನಡುವೆ ಗಲಾಟೆಯಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ನಾನು ಚಾ.ಸಾ.4 ರವರ ತಾಯಿಗೆ ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ಪೋನ್ ಮೂಲಕ ತಿಳಿಸಿದ್ದು, ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದು, ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರಿಗೂ ಸಹ ಆರೋಪಿಗಳು ಹಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ನಾವು ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರನ್ನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಪೋಲೀಸರು ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಲು ಬಂದಿದ್ದು, ಆಗ ನಾನು ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದುದರಿಂದ ಸಸಲ ರವರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಸಸಲ ರವರಿಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸಸಲ ರವರಿಂದ

ಆ ದಿನ ಆರೋಪಿತರು ಚಾ.ಸಾ.1, 4 ಮತ್ತು 5 ರವರಿಗೆ ಅವಾಚ್ಯ ಶಬ್ದಗಳಿಂದ ಬೈದು ಕೊಲೆ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರು ಚಾ.ಸಾ.4 ರವರಿಗೆ ಹೊಡೆದು ಗಲಾಟೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಗ, ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರು ಗಲಾಟೆ ಬಿಡಿಸಲು ಹೋದಾಗ ಅವರಿಗೂ ಸಹ ಹಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರು ಕೆಳಗೆ ಬಿದ್ದು ಅವರಿಗೆ ಪೆಟ್ಟಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿತರ ಪರಶ್ರೀ. ವಿ.ಎಸ್.ಹೆಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ

ಚಾ.ಸಾ.1, 4 ಮತ್ತು 5 ರವರು ನಮ್ಮ ಸಂಬಂಧಿಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಚಾ.ಸಾ.1 ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಮನೆ 100 ಮೀಟರ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ ಆರೋಪಿತರ ಮನೆಗೆ ಸುಮಾರು ಅರ್ಧ ಕಿಲೋಮೀಟರ ದೂರವಾಗುತ್ತದೆ. ಹರಿ ಎನ್ನುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ನನಗೆ ಬಂದು ಆರೋಪಿ ಮತ್ತು ಚಾ.ಸಾ.4 ರವರ ನಡುವೆ ಆಗಿರುವ ಜಗಳದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ, ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರು ಮೂರ್ಛೆ ತಪ್ಪಿರುವ ವಿಚಾರ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹರಿ ಎನ್ನುವ ವ್ಯಕ್ತಿ 9.20 ಗಂಟೆಗೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದು ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ನಂತರ ನಾನು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದು ಮೂರ್ಛೆ ತಪ್ಪಿ ಬಿದ್ದಿದ್ದ ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರನ್ನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ನಾನು, ಚಾ.ಸಾ.1, 4 ಮತ್ತು 5 ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಮೊದಲು ನಾವು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ವೈದ್ಯರ ಬಳಿ ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದು, ನಂತರ ಖಾನಾಪೂರ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರನ್ನು ನಾನು, ಚಾ.ಸಾ.4, 5 ಹಾಗೂ ಅವರ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ವೈದ್ಯರ ಬಳಿ 9.40 ಗಂಟೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದು, ಸದರಿಯವರು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಣಮಂತ ಗುರವರವರ ಟೆಂಪೋ ಟ್ರಾಕ್ ನಲ್ಲಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ವಾಹನದ ನೊಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಚಾ.ಸಾ.4 ರವರಿಗೆ ಹಲ್ಲಿಯಿಂದ ಬಾಯಿಯಿಂದ ರಕ್ತಬರುತ್ತಿದ್ದು, ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ರಕ್ತದ ಗಾಯವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರು ಎರಡು ದಿನ ಒಳರೋಗಿಯಾಗಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಎರಡನೇ ಆರೋಪಿ ಸೈನ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಮೂರನೇ ಆರೋಪಿ ಗೋವಾದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿತರ ಕುಟುಂಬ ಒಳ್ಳೆಯ ಕುಟುಂಬವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರನ್ನು ಯಾರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನನ್ನು ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಘಟನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಚಾ.ಸಾ.1 ರವರು ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದ ಹಾಗೆ ಯಾವುದೇ ಘಟನೆ ನಡೆದೇ

ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ, ಚಾ.ಸಾ,1 ರವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಲಾಯಿತು)
ಓ. ಹೇ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಖಾನಾಪೂರ.